Inprimis tamen ingenii viribus excolendis per aemulantium studia via patefacta est, cum a primis inde humani generis initiis, tum per omnia tempora: id quod ipsa antiquitas intellexit, quandoquidem vitae humanae cultum meliorem ab Eride repetiit. Hesiodus quidem duas Erides commemorat; quandoquidem nondum habebat ea aetas nomen quo aemulationem designaret; itaque a contentione hominum inter se notionem repetiit: cumque inuidentiam

tiam et odium in ea discernere vellet, duas dixit esse Eridas, alteram bonam, alteram malam: a bona Eride artes vitae, quibus illa suavior et iucundior facta sit, esse profectas.

Si tamen ea forte aetas, qua matura animi vis et firmata praeceptis vsuque virtus sibi ipsi sufficere potest ad excutiendum se et impellendum ad ea, quae res, tempus, officium postulat, agenda: non tamen primi aetatis gradus aemulantium studiis facile carere possunt. Ipsa natura animos iuueniles ita finxit, ut per sensus, eaque quae sensus mouere possint, illi regantur aut impellantur, neque ipsa intelligentia et ratio sine iis excoli et perfici possit. Ab intelligentibus itaque iuuentutis instituendae auctoribus et magistris sine vlla dubitatione aemulatio numerata est inter potentissima ingeniorum et animorum fingendorum adminicula et praesidia. Quo ipsa Natura ducit, incedere nolle impium esset. Nec, sequendo naturam, male res agi, docuit rerum vsus populorumque et sapientissimorum virorum exemplum. Excitauit aemulantium studia vetus Graecia per certamina primo corporis, tum animi et ingenii. Fecit idem Roma ex quo artes excolere coepit; et si suo simul exemplo ea, per certamina quidem rhetorum et poetarum, docuit, regenda esse haec ingeniorum certamina certis consiliis. Itaque Indulgentissimi Regis nostri sapientiae debetur etiam hoc, tanquam praeclare institutum, ut proposita vobis sint, Commilitones, ingeniorum et litterarum certamina, quibus potestas facta est generosioribus animis, iam curriculi academici decursu fere exacto,

explo-

explorandi vires suas, profectuum faciendi periculum, et follertiae ac maturitatis siue ad rerum actum siue ad litteras expoliendas ac tradendas auspicia capiendi. Vt autem tanto follenniorem celebritatem haec certamina haberent, sapienter prouisum est et hoc, vt ea cum alio follenni coniuncta sint, adeoque a publica laetitia etiam ad illam priuatam aliquid deriuetur.

Est enim, Commilitones, hic idem dies natalis Regis nostri Augustissimi, quem summum Agnothetam laudibus ac votis piis prosequimur; nec modo lucis vsus, etiam per hunc annum concessum, verum valetudinem quoque prosperam, incolumitatem ac tranquillitatem, regni res pacatas, terrarum Brunsvicensium Itatum inconcussam, gratulamur. Quod si pie et religiose facimus nos omnes, quotquot eum principem ac regem nostrum indulgentissimum veneramus, non minus vos habebimus voluntatibus et animis consociatos, Commilitones, qui, eius beneficio, quod aduenis omnium terrarum patet, litterarum ac scientiarum sacrarium apertum ac paratum vobis videtis, ad quod accedere, in quo versari, bonisque omnibus frui, vobis licet, tanquam ante patrios lares et in sinu parentum. Quo sane munificentiae genere magnificentius et cum humanitatis exquisitae sensu coniunctius aliud cogitari vix potest, cum generi humano, ab intelligendi vi suum principatum recte aestimanti, multis curis et impensis prouisa instrumenta, adiumenta, et cultus humanitatis praesidia, tam liberaliter proponantur, vt aditus, vsus, fructus, omnibus pateat; quid? quod non modo vobis proposuit haec publica liberalitas,

ralitas, sed ad ea etiam inuitat; nec modo inuitat, verum allicit quoque et incendit propositis industriae et honestae ingeniorum aemulationi praemiis. Neque defuere aut sibi aut consiliis his sapientissimis ingenia et studia multorum ex vobis, Commilitones, qui ad quaestiones superiore anno propositas vires ingenii, doctrinae et litterarum, experirentur. Meministis enim rationes et condiciones horum certaminum litterariorum esse has, vt promulgentur in annum quaestiones, hoc est doctrinarum capita, in quibus ii, qui studiorum fiduciam habeant et profectus fecerint probabiles, ingenii et litterarum specimine aliquo proposito virorum doctissimorum experiri possint iudicia, vnde exploratum habeant, qua parte laboret doctrinae suae tanquam structura, quae facta ac tecta sint, quae minus solida, quae festinata, sine calce et arena, aut sine substructione, forte etiam sine fundamento idoneo pendentia; excludantur contra et arceantur a conflictu, qui adhuc in primis velitationibus occupati vix arma tractare didicerunt, nec neruis ac brachiis fatis valent ad tela vibranda. Fuit fortuna tam propitia, vt in certamen prodirent nonnulli fatis exercitati, ex hastatis non modo, verum et ex pilanorum ordinibus.

Erant autem in hunc diem superiore anno promulgatae quaestiones hae:

Ab Ordine Theologorum:

Codex sacer num eodem modo interpretandus est, quo reliquos antiquitatis libros interpretari solemus. Num omnino vel ex parte tantum? Posterius si obtinere videtur, quamam re differt haec interpretandi ratio ab illa, quae in explicandis antiquioris acui scriptis

scriptis adhibetur? Quaenam denique sunt interpretandi difficultates Novi Testamenti Libris propriae?

„Sex commentationes exhibitae sunt Ordini, quarum auctores in argumento certe non facili tractando laborarunt, sed quinque tantum recensendae, quoniam auctor sextae contra leges propositas lingua vernacula vsus ipse forte in certamen descendere noluit. De reliquis, quod iudicium ferri potuit, hoc est.

„Auctor primae commentationis symbolo inscriptae:

Non cuius homini contingit adire Corinthum!

quamquam suam nobis doctrinae copiam et ingenii mirum quendam florem atque elegantiam fatis comprobavit, tamen in eo multa desideranda reliquit, quod illud in quo cardo quaestionis versatur argumentum parum diligenter atque obiter tantum tractavit, multa a re, de qua agitur, aliena admiscuit, nec in omnibus commentationis partibus eandem curam atque sollicitiam posuit.

„In secunda verbis:

Pro patria dulci desudare iucundum!

insignita laudem sibi propriam vindicat ordo rerum ac scita per partes dispositio, quaestionis principalis tractatio, maxime vero auctoris modestia, liberalioris simul et subactioris iudicii testis certissima. Caeterum haec quoque Commentatio parte aliqua destituitur, et festinationis aperta vestigia in ea apparent, quae stili etiam mediocritas atque interdum obscuritas prodit.

„Tertiae Commentationis auctor, quae adscripto symbolo:

Praeterita

Praeterita mutare non possumus!

dignoscitur, a sensu et vi quaestionis propositae plane aberravit, plura in vnum confusa miscuit, et latine prorsus nescire videtur.

„Iisdem vitiis quarta etiam premitur, quae graecam sententiam adscriptam habet:

Ἡ παιδείη ὁμοία ἐστὶ χρυσῶ στεφάνῳ.

Insuper erroribus exegeticis et historicis scatet.

„Quinta denique commentatio, addita sententia:

Nec temere, nec timide!

insignis, fatis quidem eleganter atque erudite conscripta, in hoc tamen expectationi minus satisfecit, quod in soluenda quaestione dogmatice magis quam exegetice versatur, atque in eo, quod caput rei est, argumento etiam vititur, nostra quidem opinione valde lubrico et incerto, nec ab ipso auctore fatis ample et perspicue declarato.

„Istis igitur inter se comparatis, secunda commentatio, quae verba habet adscripta:

Pro patria dulci desudare iucundum!

illa visa est Ordini, in qua plurima essent laudanda, paucissima taxanda, atque ista quidem a iudicio, haec a festinatione tantum profecta, adeoque facilius emendanda, quam ob causam minus dubitavit, palmam illi atque praemium decernere.

„De prima vero commentatione, quae symbolo inscripta est:

Non cuius homini contingit adire Corinthum!

ita iudicavit, ut eam non solum proxime ad alteram accedere, sed palmam illi potuisse praeripere, pronuntiaret, nisi visum fuisset auctori, tractationem suam ita instruere, ut quaestioni principali non amplius

plius locus esse videretur, quod quidem eius iudicium vel praeiudicium valde nollemus nostro iudicio confirmari.”

Resignata scheda commentationi victrici adiecta nomen prodit:

IOANNES ÁSBOTH, Nobilis Sopronio-Hungarus. Proxime autem ad eam qui accessisse iudicatus est, fuit *Guilielmus Nicolaus Freudenthal*, Stadano-Bremensis, non vulgaris ingenii et doctrinae iuuenis.

Ordo iuridicus

ad concertandum proposuerat superiore anno Quaestionem, studiorum non minus quam temporis rationibus accommodatam:

Quaenam sit differentia Comitiorum Imperii durante interregno et viuo imperatore?

„Exhibitae sunt Ordini commentationes tres, his symbolis insignitae:

- I. *In manibus vestris regnum est, ea quippe potestas Ad vos more suo semper viduata recurrit.* Guntheri Ligurinus. I. 242.
- II. *Optime tranquillitati suae prospiciunt ciuitates, quae in antecessum constituunt, penes quos solio vacante interea sit reipublicae administratio.* Pufendorf. I. N et G.
- III. *Rebus angustiis animosus atque fortis appare.*

„Habent haec specimina commendationis laudem tum a iusta argumenti dispositione, tum a lectionis copia, et a diligenti tractatione, qua ea, quae pertinent ad Comitiorum Imperii et ad interregni eorumque, quae in eodem acta gesta que sunt, rationes, ex historiae monumentis et iuris publici principiis exposita sunt. Sed in his disquirendis, quae maxime spectabant ad tradenda, quae in quaestione proposita erant, comitiorum imperii discrimina,

mina, ceteras, quae *primo loco* commemorata est exercitatio, multum superat, quae in enodandis hisce discriminibus, iisque illustrandis ex his, quae ea de re in Comitibus Imperii anno superiore acta sunt, propositis ipsis rerum argumentis, curatior studio versatur.

„Itaque commentatio, quae ornata est versibus Guntheri

*In manibus vestris regnum est, ea quippe potestas
Ad vos, more suo, semper viduata recurrit.*

praemio publico digna habita est Ordinis iudicio.

„*Proximum* ab illa locum tenere Ordo iudicat secundam, quae et a stili facilitate et a diligenti eorum, quae ad interregni rationes et ad Vicariorum imperii iura attinent, expositione commendationis multum habet, et dicto Pufendorffii distincta est:

*Optime tranquillitati suae prospiciunt civitates,
quae in antecessum constituunt penes quos
solio vacante interea sit reipublicae ad-
ministratio.*

nec non huic accedere *tertiam*, quae brevi et diligenti tractatione totum argumentum complectitur, et titulum prae se fert:

Rebus angustis animosus et fortis appare. „

Resignata scheda victricellectum est nomen: GEORGIVS WIESE, Rostochio Megapolitanus. Qui autem *secundo* ac *tertio* loco laudem tulerunt, mox nomina ediderunt: IOANNES CAROLVS CHRISTIAN. WACKERHAGEN, Hannoueranus, et Comes ERNESTVS DE OEYNHAVSEN, Eques Paderbornensis.

Ab Ordine Medicorum:

Quum in temperamentorum doctrina rite diiudicanda vel applicanda multa occurrant, quae ex ipsa

fabrica corporis et structura pendere videntur: quaeritur: 1. quae sit vera corporum diuersitas, ex qua hoc vel illud temperamentum deriuandum sit? 2. an detur integra et plenaria ex vno in alterum commutatio et conuersio? 3. quae sint praecipuae et efficacissimae huius commutationis rationes tam physicae quam morales, tam in statu sano, quam in morbo animaduertendae?

Duae redditae erant Ordini commentationes, altera cum dicto:

Natura monstrante viam;

altera cum sententia:

Si nec in praesenti aliquem fructum demetere queamus, saltem aliquid ex eo extrahamus, quod in futurum proficit.

Commentationis prioris auctor laude sua est mactandus, quod non alios sequi sed sibi debere maluit rei expediendae modum; viam itaque ingressus est solvendae quaestionis, qua acuminis quidem sui declarandi optatam habuit opportunitatem, in opiniones autem et hypotheses incidit parum probabiles, oratione quoque vsus est nimis inculta, vt nullam omnino curam ei adhibuisse videri debeat. Alterius auctor, iudicii sui acris et maturioris experimentum in vi et sensu quaestionis rite assequendo, doctrinae accuratae, industriae et lectionis variae in argumento rite tractando dedit; oratione quoque vsus est perspicua fatisque emendata. Quibus de causis decreto Ordinis commentatio haec cum dicto:

Si nec in praesenti aliquem fructum demetere queamus —

omnino fructum aliquem demessuit eumque satis vberem, *praemium quidem primum; schedula inspecta pronuntiatum est auctoris nomen: GUILIELMVS ANTONIVS FICKER, Paderborna Guesphalus; proxime*

xime ad principem locum accessisse iudicata est altera Commentatio: cuius auctor nomen suum nondum est professus.

Ab Ordine Philosophorum

praemium propositum erat ei, qui optime commentaturus esset de politia veteris urbis Romae. Ne vero studium eorum, qui illud sibi exoptarent, latius euagaretur, quam oporteret, satis fore pronuntiatum est, de iis rebus differere, quae ad urbis securitatem, tranquillitatem, commoditates atque ornamenta potissimum spectarunt.

Studia humanitatis et antiquitatis in academia nostra habere multos, qui ea non perfunctorie aut primis labris attingant, cum magna voluptate etiam ex commentationibus cognouimus, quae in concertationem hanc missae sunt. Sunt eae numero *quinæ*; nulla est, cuius auctor non sui studii et operae, ex ipsa ingenii et calami exercitatione, tum ex instituta lectione et animi intentione, fructum percepturus sit haud poenitendum.

Ex his Commentatio cum dicto:

Salus reip. suprema lex esto.

nimis timide adhaesit recensui magistratuum, quibus politia mandata fuit; in iis, quae politiam constituunt, minus fuit diserta. Non exiguam operae partem etiam in magistratuum recensu posuit *altera*, inscripta:

η τρεις ἐξ η τρεις κυβοι.

nec tamen altera sectione prorsus neglexit ea, quae ipsa quaestionis verba postulabant, et persequuta est

non indiligenter ea quae ad securitatem, tranquillitatem et vrbis commoditates spectarunt. Operosius in ipso quaestionis argumento enucleando versata est *alia*, insignita verbis:

ἔς Τροίην περιώμενοι ἦνθον Ἀχαιοί.

quae a cura morum et tranquillitate (quae forte hic non commode coniunctim memoratae sunt) procedit; ad vtramque religiones, institutionem et educationem, tum censuram morum refert. Inde securitatis publicae et priuatae curam, tum salubritatis, porro annonae tandemque curam vrbis, scilicet instruendae necessariis ad vitam, tuendae et ornandae, exponit. Multa docte et studiose esse conquisita et collecta lubenter profiteamur; orationis cultum maiorem curae fuisse malimus. Superfunt adhuc duae. Insignita quidem altera Pindarico versu:

ἔστιν δ' ἀφάνεια τύχας καὶ μαροαμένων, πρὶν τέλος ἄκρον ἰμέσθαι.

commendat se copiosa doctrina, diligentia et studio eximio in conquirendis rebus ac locis scriptorum veterum; etiam Legum Romanarum rationem habuit, tum earum rerum, quae ad politiae notionem referri possunt, ambitum anquisiuit; neque ipsi quicquam obfuit, nisi forte ipsa copia rerum paratarum, quominus ea quae ad politiae usum non spectant, etsi per se in antiquitatis expositione locum habeant, refecaret auctor, reliqua autem oratione curatiore ac politiore prescriberet. Superest ea, quae inscripta erat

Ἐστὶ δ' ἐν εὐτυχίᾳ πανδοξίας ἄκρον.

quae facile primum locum sibi vindicat: tam accurata antiquitatis doctrina, iudicii in rerum dilectu et constitutione ac dispositione maturitate, in earum expositione subtilitate et diligentia, ea se commendat;

dat; oratio quoque est bene latina, fatis terfa et castigata, qualem argumenti genus postulat. Huic igitur commentationi cum versu Pindarico:

Ἔστι δ' ἐν εὐτυχίᾳ πανδοξίας ἄκρον,

praemium consentientibus omnibus assignatum est; honore tamen secundo loco communicato cum ea commentatione, quae versu altero ex Pindaro inscripta est *Ἔστιν δ' ἀφάνεια τύχας.*

Rescissis schedis exiit nomen victoris: CAROLVS CHRISTIANVS HEVBACH, *Grunstadio Leiningensis*. Erat is, scriptione iam elaborata, ad *Gymnasium Weilburgense* euocatus, vt *Collaboratoris* locum obtineret; nunc que adeo eam laudis suae praerogativam abstulit, vt *Gymnasium* illud praeclare secum actum putare debeat, cui talis docendae inuentus auctor obtigerit. Commentationis autem altero loco commendatae auctor est IOANNES BINDER, SAXO Transylvanus, Seminarii philologici Sodalis.

Cum autem Regis nostri liberalitate Ordini Philosophorum superiore anno impertitum fuisset ius ac facultas praemium aliud extra ordinem pollicendi: proposita erat Commilitonum studiis alia quaestio:

Describatur Geographi Nubiensis Africa more inter Geographos frequentato, ita vt maria, lacus, fluvii, montes, regiones, populi, vrbes ab eo commemoratae accurate, quantum fieri potest, finiantur; vt soli natura, et aeris temperies, incolarum indoles, mores et instituta diligenter notentur; Aegypti tamen nulla ratione habita; et subiunctis ex aliis scriptoribus non nisi iis, ex quibus lucem aliquam foenerari potest Geographus Nubiensis.

Duae Ordini exhibitae sunt Commentationes: altera cum dicto:

Maiori cedendum;

R 3

altera

altera cum verbis Abulfedae:

*Scientia particulae rei cuiusdam melior totius
ignoratione.*

Vtraque ea doctrinae copia et lectionis apparatu est instructa, vt scholarum orientalium in hac academia habitaram vix vlla haberi possit honorificentior praedicatio. Et in prima quidem, loca per Edrisium sparsa sedulo ac diligenter fatis sunt collecta, in probabilem ordinem digesta, et quae ad illustrationem facere poterant cum cura aliunde congesta. Palmam ea iam manibus tenebat, nisi altera commentatio in medium fuisset adducta. Haec enim non modo illas ipsas laudes habet, verum easdem etiam maiores, et aliis laudibus insigniter cumulatas. Nam non loca modo ex Geographo diligenter sunt enotata, verum sunt ea quoque sollerter disposita, et, quae ad illustrationem aliunde petenda erant, summa cum diligentia, sagacitate et iudicio sunt apposita; tum vero critica adhibita eaque docta et subtilis cum in ipso Geographo tum in locis aliunde allatis: quo inprimis factum est, vt multa auctor aliis non obseruata obseruauerit, rectius iudicauerit, alia emendatiora dederit. Verbo, votis et consiliis Ordinis philosophici auctor ita respondit, vt conclamaretur verius quam decerneretur praemium huic commentationi inscriptae verbis Abulfedae

Scientia particulae etc.

At vero manet quoque honos suus alteri illi priori, et consensu Ordinis proxima laus, proximus honor, ei debetur quae inscripta est verbis:

Maiori cedendum.

Erat autem is, cui cedendum fuit, qui que praemio fuit ornatus, IOANNES MELCHIOR HARTMANN, *Nordlinga*

linga Sueuus. Is autem qui altero loco laudem meruit, IOANNES PHILIPPVS KVRZMANN, *Thuringo-Mulhusanus.*

Viuite felices, quibus est fortuna peracta Iam sua! Inuidendam sortem vestram, qui virtutis ac diligentiae quisque suae fructus iam nunc retulistis, laudes publice pronuntiatas! Saepe, dum haec recitabantur, subibat animum cogitatio, quomodo *exultantia corda vestra hauriret pauor!* quomodo inter spem metumque erecti haereretis! *Atque utinam ex vobis vnus vesterque fuisssem!* Redit enim animis nostris iuuentutis olim sine omnibus his virtutis excitandae stimulis exactae recordatio.

Supererat nunc ea officii pars, vt pronuntia-
rentur publice *quaestiones* in futurum annum in IV. Iunii XCII. ad concertandum vobis, Commilitones, propositae.

Ab iis igitur, qui de praemio suo concertare volent, postulat

ORDO THEOLOGORVM,

Vt ex certa quantum fieri potest historia exponant, qualem symbc' ac regulae fidei veteris ecclesiae per tria priora saecula quantamque vim obligandi habuerint, quibusque ex fontibus eam traxerint; tum vero ostendant, quo fine? quibus mediis? quaque progressionem vis ista saeculo quarto et quinto sensim aucta fuerit atque ulterius protensa?

ORDO IVRIDICVS iubet

Exponi differentias inter tutelam et curatelam aetatis, nec non inter impuberes et minores, maxime ratione iurium,

quae minoribus sine curatore in iudicio et extra illud competant; deinceps ostendi, utrum, et quoad, haec iura immutata esse censerī possint iure Germanico.

ORDO MEDICVS

desiderat Commentationem de *Curatione Auditus difficilis*. Quidquid autem Theoriam redolet, anatomicae Organorum Auditus Structurae, vel physiologicae cognitioni superstructam, respuit. *Id requirit, ut observationibus Medicorum Practicorum recentioribus et antiquioribus collatis consideratisque superstruatur doctrina de variis speciebus et curandi methodis morbi.*

Ab ORDINE PHILOSOPHORVM

proponitur primo loco quaestio mathematici argumenti:

Fundamenta calculi quem ab infinito nominamus.

Plures, etiam qui illo adhibito scientiam insigniter auxerunt, talia iudicarunt, de quibus, fatisme firma sint, iure dubitari possit. Adhuc ante aliquot annos, quaerenti ea de re Academiae Regiae Prussicae respondit dom. PHuilier.

Graeci geometrae, *infiniti* vocabulo, eo sensu quo nos illud in calculo adhibemus, omnino abstinuerunt, magnitudines vero aequales pronunciant, quarum differentiam demonstrarunt adsignari non posse. Geometriae studiosis cum aequae ac poetis conueniat:

exemplaria graeca

Nocturna versare manu, versare diurna;
desideratur ab illis:

Ostendere

Ostendere quomodo iis, quae tradiderunt EVCLIDES, ARCHIMEDES, APOLLONIVS PERGAEVS, innuitur calculus infiniti.

Vix est vt moneatur, non postulari absolutum systema calculi, sed eruendas esse ex methodo et exemplis antiquorum notiones et propositiones, a quibus pendent praecepta calculi, tum eius qui variationum euanescentium rationes inuestigat, cuius prima exempla tangentes praebent, tum alterius, qui ex variationum lege, quanta, quae variantur, colligit, vt: Superficierum et solidorum partes indefinitas.

Cum ex liberalitate Regia superfit adhuc aliud praemium, quod Ordo Philosophorum victori assignare possit, altera quaestio ab eodem est proposita.

Quale ante sex annos Palaestinae, nunc *Aegypti* poscitur *calendarium oeconomicum, ex itinerariis collectum*. Quo quid nomine intelligamus, definiendum. Enotanda sunt ex itinerariis ad omnes anni menses, pluuiarum, coeli fereni, frigoris et aestus, sationis, floris, maturitatis messisque frumentorum, aliorumque edulium, arborum quoque et herbarum, quibus florent, maturosque fructus offerunt, vindemiae etiam quam quibusdam in locis Aegyptus habet, ventorum, incrementorum, exundationis et decrementorum Nili, tempora, pluuiarum adeo vtpote in Aegypto rariorum dies. Semper addendum testis non solum nomen, sed et pagina itinerarii in quo id testatur.

Aegyptus cum a mari mediterraneo versus Austrum per septem aut octo gradus exporrecta sit,

vnde magna coeli diuerfitas: femper et enotandum est, vbi testis id, quod ex eo, refertur, viderit, addito si fieri potest gradu latitudinis, in quo d'Anuillii tabulas, licet erroris non expertes, sequi concertantibus licet. Veteres cum non eodem, quo nos, vsi sint calendario, dies ab illis notati ad nostrum referendi, idque ita, vt in ipsa orationis ferie dies calendarii nostri ponantur, veteris parenthesi inclusi addantur. Quod vt facilius sit colligentibus, sciant, veteri calendario ab anno inde 1700 dies vndecim, ante illum dies decem, aut seculo remotiore pauciores addendos esse, vt nostri calendarii diem habeamus; calendario autem vetere vsos esse omnes vsque ad annum 1582, euangelicis sacris addictos in Germania, Danos, Batauos, vsque ad annum 1700, Britannos, vsque ad annum 1752, Suecos vsque ad annum 1753.

Ratio argumentum tractandi, et enotata ex itinerariis disponendi, qua in calendario Palaestinae Buhlius et Walchius vsi sunt, cum placeat, bene fecerint concertaturi, si haec scripta anno 1785 publici iuris facta, legerint: gratum quoque futurum lectoribus, eorumque caussa ordini philosophorum, talem si indicem adiecerint, qualem suo calendario Walchius.

Librorum autem, quorum vsus aliquis esse poterit, recensum dabit harum rerum studiosis Meuselii bibliotheca historica. Etsi post Forskalium subsidia alia accesserunt. Dispersim nonnulla reperiri possunt in *Notitiis et Excerptis bibliothecae Regiae Parisiensis* nuper trinis voluminibus vulgatis; tum in *Abdolatiphi*

latiphi Compendio memorabilium Aegypti edito a White. Comparanda quoque duo Calendaria sunt, nec tamen pro exemplo, quod sequamini, proponenda, alterum in *Affemanni Catalogo bibliothecae Nanianae* To. I. p. 31 — 44. alterum in *Notitiis et Excerptis bibl. R.P.* modo memoratis To. I. p. 256 sq.

His quae nostri erant officii ita peractis, Commilitones, agite, nunc curate ac prospere peragite ea, quae vestrarum sunt partium. Nec tam praemia proposita putate esse id, quod maxime sit spectandum, quam vestrarum ingenii et animi virium intentionem, ipsoque usu et experimento corroboratarum et elaboratarum expolitionem et moderationem. Saepe etiam latent in mentibus virtutum semina, ingeniorum igniculi, quibus eliciendis deest oportunitas; admoto fomite, excussa scintilla, vivida ac lucida exilire potest flamma. At alius leuitate animi aut vanitate inflatus nihil non infra se positum arbitratus, cum se, Famae more apud poetam, super hominum capita incedere putat, ecce ipsis rerum experimentis edoctus, antequam euolet, humi sibi rependum esse videt.

Ceterum huius diei sollennibus inuitati vota facimus supplices deumque O. M. precamur, ut horum bonorum auctorem et sospitorem, Regem, feruet sospitem et incolumem, ut statum suum resp. teneat immotum et inconcussum, atque academia nostra votis publicis priuatisque respondeat; rebus autem rite ac prospere gestis curatisque, fructus consiliorum, curarum et laborum suorum, vnusquisque consequamur vberimos.

P. P. in Georgia Augusta X. Iunii cIo Io cccxi.

XVI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R
I O . S T E P H . P V T T E R D .
C V M S E N A T V
S V C C E S S O R E M
I N
M A G I S T R A T V A C A D E M I C O
H E N R . A V G V S T . W R I S B E R G D .
C I V I B V S S V I S
C O M M E N D A T

INDICTIS SOLLENNIBVS

IN A. D. II. IVLII CLDIO CCXCI.

*Comparatur deportatio in nouam Cambriam australem cum
deportatione Romanorum in insulam.*

Libertatis suae caput haud vltimum, Commilitones,
respublicae constituere solent in hoc, quod nec
magistratus habent perpetuos nec nisi a se et e ci-
vium numero creatos. Cum ciuitas academica
omnino speciem reipublicae seu principum auctori-
tate seu populi suffragiis, sub rege iisque, quibus
summa potestas est mandata, suas res administrantis,
prae se ferre videri possit: more fere communi ma-
gistratus academici non nisi annui aut semestres esse
solent.

solent. Quo ipso eorum, quibus magistratus hi mandantur, vtilitatibus consulitur, ne a curis et studiis solitis illi ad alia auocati diutius, quam par erat, detineantur. Est itaque dies iste inter iucundiores habendus, quo, iusto tempore exacto, magistratus insignia deponuntur; multoque ille magis laetus ac sollennis, si, salua et incolumi republica, prospero rerum cursu, inter omnium fauentium studia, magistratu decedere contigit. Est ea ipsa rerum conditio ac facies pro auspicio secundo habenda ei, qui in abeuntis locum succedens magistratum suscipit. Hoc itaque nomine gratulamur noui magistratus laeta auspicia Viro Illustri et Experientissimo,

HENRICO AVGVSTO WRISBERG D.

qui nunc reip. academicae curam suscipit, eo cum animo ac voluntate, vt, quicquid Georgiae Augustae vtilitatibus, commodis, splendori, ornamentis, vestris autem, Commilitones, commodis et studiis, sua opera ac cura accedere, a se parari possit ac prospici, id a se sedulo curatum et effectum iri, sancte et amplissimis verbis polliceatur. Nec minus itaque vos ei promittetis ac spondebitis obsequium et amorem, consentietisque et conspirabitis in idem propositum retinendi et seruandi tranquilli rerum nostrarum status, quo litterarum studia sine omni interpellatione et auocamento ingenia vestra teneant, oblectent et ornent, nos autem muneribus et officiis nostris religiose obeundis industriae ac virtutis fructus optatos rite capiamus. Cum autem magistratus capeffendi auspicia sollennia crastino die facienda sint publice, pompa in templum academicum ducta: iis vt frequentes fauentesque adesse velit,

tis, suo quisque loco, Commilitones, stirpe et genere, animi ingeniique dotibus conspicui nostrarumque rerum amantes, humanissime a vobis rogamini. Inter ipsa muneris auspicia nouus Prorektor fuscipiet vota pro rep. quibus vt faueatis fides ac religio nostrique amor suadere debet. *Dux ea pro cunctis: eadem sibi quisque vouebit.*

Facto hoc, quod iussi eramus, praeconio, aliud est officium, quod mos academicus, nec temere tamen ille aut constitutus aut seruatus, iniungit, vt disputationem super re ad communia studia spectante institutam iis, quae publice pronuntiata sunt, subiungamus. Petamus, agedum, argumentum a re multis passim sermonibus agitata, deportatione reorum apud Britannos in Nouam Cambriam australem Regis iussu Consiliique Regii auctoritate Senatusque populi scito ac decreto sancita.

In poenis, quae criminibus et facinoribus constituuntur, ex ipsa eorum natura, culpae et reatus grauitate ac reip. vtilitate, definiendis, laborat sapientissimorum hominum sollertia, multo magis in emendandis quae de iis latae sunt legibus. In nostrarum quidem ciuitatum regnorumque primordiis, cum omnino prudentium consiliis pauca, pleraque more et exemplo subitis casibus nato, constituerentur, poenarum et suppliciorum genera adoptata sunt, quae, barbarorum populorum ferocia, truculentorum dominorum ira et cupiditate inuenta, vsus frequentauerat, nec omnino de rationibus criminum et poenarum est laboratum. Consuetudo enim, exclusis saepe melioribus, praua quaeque tanquam aliqua

aliqua sanctitate ac religione imbuit, omnemque prudentiorum plerumque consiliis viam intercludit. Expeditissimum et facillimum genus poenae visum, morte plectere; adinuenit irascentium et faeuientium asperitas aut immanitas varia genera, quibus, ut quis mori se sentiret, efficeretur. Non magis in plerisque populis aut principum et magistratuum aut eorum, qui leges interpretarentur, ingenia de minorum criminum poenis ad certam aliquam normam constituendis sollicita fuerunt. Adeo ira et cupiditas fecerunt et leges, et legum interpretationes; iudicio recto, et aequitatis sensui, et humanitati, interdum nihil plane relictum.

Ex quo tamen sapientium ac prudentium virorum studia ad hoc legum genus emendandum conversa sunt, cum de nouissimis suppliciis aut tollendis aut minuendis et mitigandis ageretur, difficultates incredibiles sunt exortae, quoties poenae capitali substitueretur aliud poenae genus, et quaereretur, fatisne ea securitati publicae esset prospectum, et possitne illud sine grauioribus impensis ac molestiis ciuium adhiberi. Multo autem magis, quoties in rem praesentem est ventum, ad intelligendum promtum fuit, innumeris difficultatibus hoc legum emendandarum genus obseptum esse. Nam eorum, qui ad perpetuos carceres, vincula, labores, ergastula, metalla, damnantur, custodia tantos sumtus erogandos requirit, ut bonorum ciuium fortunas haud mediocriter afflictura ea sit. Quaesitum quoque est, an grauiori capitali noxae, nisi per capitis supplicium, digna fatis poena constitui possit; neque tamen placuit
Iosephi

Iosephi II. acerbitas, in hac ipsa custodia supplicium omni supplicio atrocius sciscitentis. Vita enim interdissimas aerumnas ac cruciatus per multum tempus producenda plus atrocitatis habet, quam mors interdissimata tormenta semel inflicta. Alia incommoda aliunde subeunt; in plerisque ciuitatibus et regnis ne locum quidem habent exilium, fuga, proscripcio, et huius generis alia. Similiter res se habet in aliis poenarum generibus, quae reprehendere facile, difficilium est emendare.

Vnum est genus emendandi quod latissime patet: modo res publicae legum ferendarum et emendandarum rationes ad illud sedulo referre aut vellent aut possent! bonis, inquam, institutis ac moribus plus tribuendo quam legibus; multitudinis institutione publica priuataque; cura ac sollicitudine in acuenda industria, in procurandis materiis, in quibus illa exerceri possit, in exquirendis et expediendis exportationis modis et victus quaerendi auxiliis; proscribendo ditiorum luxu, potentiorum iniuriis, quas barbarae leges fanciuerunt, sublatis, plebis commodis plus quam paucorum vtilitati consulendo, omninoque prospiciendo, ne sint, qui ex societatis ciuilibus congregatione non nisi mala ac molestias sentiant, bonorum nihil aut parum. Horum despondentes aut fractos aut efferatos animos, circumstantibus et vrgentibus suis suorumque necessitatibus, dum alios omni luxuriei genere diffluentes sibi superbe illudere vident, in scelera et facinora ruere non magis mirabimur quam aliorum luxu ac libidine corrupta ingenia. Est autem optabilius, vt prospiciatur,

ciatur, ne scelera subnascentur, quam de hoc vno cogitare, quomodo illa, enata iam et adulta, sint acerbe castiganda. Proximum est, cauere, ne ipsis poenis et suppliciis infligendis reip., cuius vtilitati consultum ibatur, maior noxa inferatur, dum civium numerus minuitur et subducuntur hominum operae, vnde fructus et reditus publico sunt expectandi. Expeditum ac facile est homines de medio tollere; salubrius, curare et efficere, ne tristis illa necessitas ingruat. Praestant ceteris eae poenae, quibus et emendantur noxii et saniores ciuitati olim restituuntur. Capitalibus suppliciis imperia vacare non posse, ipsa Gallofrancorum populi comitia iudicarunt; quid de ceteris constitutura sint, propediem audiemus. Interea est aliud in facinorosos animaduertendi genus apud Britannos, quod ab aliquot inde annis audientium animos aduertit, deportatio ad nouam coloniam condendam in Noua Cambria australi a), quae Nouae Hollandiae, non tam insulae quam magni continentis, orientalis pars est. Nouum prorsus genus poenae infligendae, admirabile et commendans se multis vtilitatibus; ad quod tamen excogitandum facile adducere potuit superiorum temporum mos et vsus, tum, illo sublato, subnata necessitas. Iam inde enim a saeculi superioris initiis deportandi reos in Virginiam

mos

a) *New-Sudwales*: in finu *Jacksons-bay* dicto, quem praestare vidit altero finu antea coloniae collocandae destinato *Botanybay*, praeses ac legatus regius *Arthur Phillips*, condiditque iam in eius littore nouam urbem *Sidney Cove*.

mos inualuerat, sanctione legis accedente sub a. 1619. Nuper autem Americanis prouinciis imperio Britannorum se abdicantibus, reorum et damnatorum numero indies crescente, de alio deportationis genere erat cogitandum: nec excogitari facile potuit aliud magis accommodatum, quam hoc, vt illi ipsi, qui deportarentur, nouae coloniae condendae consilio coniuncto amandarentur, eo quidem in loco, qui et vndique mari clausus et a patria satis longinquus et ipsis nauigationis vtilitatibus proficiuus haberi posset. Nihil, quod cum tali consilio comparari possit, aut praesens aetas habet, aut veterum historiarum memoria; nec sane in id incidere potuit nisi populus maritimus et nauigatione potens. Relegandi quidem morem omnes norunt populi; at solitudines, ad quas rei ablegentur, non habent forte alii praeter Russos, apud quos in Sibiriae solitudines amandantur damnati. Multum tamen abest vt hoc deportandi genus siue ad humanitatis sensum siue ad publicas vtilitates pari consilio institutum sit; vt verendum potius sit, ne relegatorum numero aliquantum aucto nouarum rerum semina his ipsis in desertis Asiae sint sparsa. Sublatus quoque magnus hominum numerus, cum fructu ex iis sperando; multarumque manuum vtilis opera hoc instituto est intercepta. Cultui autem locorum saltem primis experimentis tentando, verendum est, vt non modo prouisum non sit, verum etiam obnuntiatum. Imperantium quidem clementia multa mitigari haud cunctanter nobis persuademus; leges tamen ipsae sunt atroces et ipsius imperii rationibus aduersae: si modo fides habenda est

est iis, qui hisce de rebus tradiderunt. Nam non modo omnino caput non habent exules, verum, etsi alii alia deportati conditione sunt, proscriptis similes, qui diis Manibus sacri erant, omnium iniuriis sunt obnoxii, nec iniurias illatas possunt vlcisci; cum impune eos occidere liceat; nec acquirere quicquam possunt nec possidere, ita vt aliis liberum sit labore parta iis eripere; sunt quoque ab omni liberorum caputum commercio ac conuictu exclusi, adeoque aqua et igni interdicti; tandem duris et aerumnosis laboribus non vnus generis sunt addicti, vnde et victum sibi parent et annum tributum, seu multam dixeris, fisco inferendam soluant. Praesidum ac praefectorum humanitate, ipsiusque naturae humanae, nisi ira et cupiditate efferata sit, lenitate ac misericordia, legis immanitas dudum est mollita; improbis tamen et auaris obnoxia est exulum misera conditio; ad frequentandas autem incolentibus terras expectantur meliora consilia.

Habent forte alia imperia, aliae terrae, affine aliquod relegandi genus, quo vti possint, si in loca inculta, solo ac caelo inclementiore horrentia, cum tamen strenuo et laborioso terrarum cultu emendari possint, deportentur damnati, vt in iis nouas sibi sedes parent. Ita ericeta, deserta arenosa, terrae vliginosae et aquarum eluuie paludosae, mortis periculo ab omni parte laborem et operam detrectantibus proposito, cultum forte aliquem possint induere. Videndum adeo, annon ii, qui vinculis haberi et ad publica opera damnari solent,

ad fabulosas et paludosas solitudines amandari possint, quarum cultu inter aerumnas et labores, omni opere publico grauiore, vtiles tamen, operas poenae loco praestent. Verum videamus tempora antiqua, an quicquam occurrat, quod cum hoc Britannorum consilio possit comparari. Habet enim aliquantum voluptatis comparare antiqua cum recentibus, et cognoscere quid aut eodem aut alio modo gestum factumue sit. Interdum etiam incidimus in aliquid quod nostra aetas forte nec ipsa respuat.

Antiquioribus temporibus, mitioribus belli iuribus nondum constitutis, cum victos aut occidere, aut in seruitutem vendere mos et fas esset, nec victor haberet quomodo victos praesidiis dispositis in obsequio retineret, aut terras occupatas in prouinciam redigeret, sollenne erat, populos victos deportare in alienam terram incolendam; suppetentibus nimirum terris adhuc incultis aut hominum infrequentia laborantibus. Qua in re, cum nondum instrumenta et adiumenta vitae, quibus nunc vtimur ab arte excogitatis, parata essent, incredibiles existere debuere aerumnae, incolentium loca aspera, sentibus obsita, caeli inclementiae obnoxia. Non mirum itaque, si Hebraeorum in Chaldaeam deportatorum querelis adhuc resonant libri sacri. Meliore forte loco erant illi, qui in terras ab iis relictas, cultu tamen superiorum temporum nitentes, mittebantur. Ab Aegyptiis institutum esse narratur mature, vt rei in deserta relegarentur; nec tamen nunc vacat in haec diligentius inquirere.

Possunt

Possunt ipsi Israelitae, qui in Arabiae deserta disceserant, ex Aegypto relegati videri; celeri tamen, etsi inutili, regis poenitentia: Verum esset hoc nihil aliud quam in verbis ludere velle; veluti si Adamum primum omnium exulem seu relegatum dixeris; aut, philosophi dicto vsus, si animae exilium in corpore appellaueris, aut cum poeta mortem aeternum exilium.

Inter Graecos exilii poena, inprimis in caede, quam quis imprudens fecerat, proposita, intra priuationem patriae substitit, vt liberum esset quo quis vellet abire; cumque leges Atheniensium de criminibus ceteroquin essent valde acerbae, ea tamen fuit haec poena humanitate temperata, vt nec exulem extra fines deprehensum occidere liceret: (Demosth. in Aristocr. p. 631 sq. ad quem multa Petit. de LL. Att VII, 1, 6. sq.) Coloniae autem aliis de causis, seu necessitatis seu vtilitatis, deductae sunt, nulla ad deportandos reos. Philoctetis in insula Lemno relictus calamitas cum deportatione non conuenit.

Contra nullus facile est populus, qui in hoc poenae genere, quod ad exilium, relegationem et deportationem spectat, tantopere elaborauerit, quam Romanus; etsi nec ille eo deuenit, vt colonias damnatorum constitueret. Plebem quidem egenam et nouarum rerum avidam interdum in coloniam deductam esse constat, vti et ipsius Romae primordia a nonnullis ita facta tradi, vt e vicinis vrbibus proscripti et exules in nouam vrbem confluerint. Senioribus aetatibus ciuium inuenta sunt exilia varii

generis, de quibus traditum est a multis *b*): nos hoc quidem loco videbimus, an, temporum rerumque ratione habita ac discrimine diligenter facto, paullo planius de his tradi possit. In libera republ. *exilium* non supplicium fuisse sed effugium portumque supplicii, notum est, vel ex Ciceronis verbis (pro Caecina c. 34). Si tamen exilium poenae loco indiceretur: *aqua et igni interdiceretur*: quae poena, etsi, quando primum irrogata sit, non constat *c*), ab initio tamen nondum cum vitae periculo coniuncta videri debuit, quamdiu angusti essent ditionis Romanae fines; confugere enim potuerunt relegati ad vrbes sociorum, Praeneste, Neapo-

b) Valgaria in libellis antiquitatum Rom. et Iuris Romani apponuntur; add. Schulting. Iurisprud. Anteiust. p. 47. Theophil. I, 16, 2. et Intpp. inpr. Huber. Digress. III, 7. p. 166 sqq. Gryphander de Infulis c. 16. in multis emendandus; primo tamen loco Nic. Antonius de Exilio (Antw. 1659. f.).

c) Nam, etsi vtuntur vocabulo hoc scriptores, non tamen liquet, siue potius temporis more loquantur: vt Livius XXV, 4. sub a. 540. in M. Postunium publicanum ita animaduersum esse narrat, vt plebes scisceret, *videri eum in exilio esse; bonaque eius venire, ipsi aqua et igni placere interdici*. At vere ac propriis verbis C. Gracchus de P. Popillio, et Saturninus Trib. pl. de Metello Numidico apud Rhodios exulante tulit, vt aqua et igni ei interdiceretur: (Cic. pro domo c. 31. Liv. Epit. 69. Appian de B.C. I, 31.) Ciceroni cum aqua et igni interdictum esset lege Clodia, ad solam Italiam interdictum spectauit; nam in ipsa lege adiectum fuit: vt quadringentis millibus passuum ab Italia abesset. Iisdem Clodianis temporibus prima occurrit relegatio: cum L. Lamia a Gabinio Cos. relegatus est: *quod ante id tempus ciui Romano contigit nemini*: noto loco Cicer. Epp. ad Div. XI, 16. Videtur sola vrbe homini interdictum fuisse.

Neapolin, Tibur et alias: vt ipse Polybius (VI, 14.) monet. Etiam, Italia iam perdomita, Massilia restabat aliaeque Galliae vel Hispaniae vrbes foederatae. Creuit poenae acerbitas, quo latiores facti sunt fines. Mox cum factionum principes inter se certarent, ea fere, cuius res superior facta erat, in aduersarios faeuire, aliorum caedes patrare, alios proscribere, in exilium agere, bonis exuere. (Appian. B. C. I, 2.) Grauiissima quaeque, quae staturerent in alios, populi fere lege, comprehensa erant sub nomine *perduellionis*, vt aliquis reip. hostis iudicaretur: quo facto eum impune occidere, aut ad magistratum retrahere, licebat: (id. I, 60.) Primus Sulla ausus est *proscribere* aduertariorum capita praemiis quoque propositis percussoribus et indicibus (Appian. I, 95). Ita perduelles perquisiti, etiam profugi, et trucidati. Altera fuit proscriptio Triumuirorum Octauiani, Antonii et Lepidi, cuius formulam habemus (ibid. IV, 8 sqq.) "*Ergo, quod faustum felixque sit: Ex his, quorum nomina huic scripto subiuncta sunt, nemo quenquam domum recipito, neue celato, neue ablegato* (haec tenus est vera interdictio aqua et igni), *neue pecuniis corrumpitor: quisquis autem vel seruasse, vel adiuuasse, vel conscius fuisse deprehendetur, eum nos absque vlla excusatione veniaque in proscriptorum numerum referemus. Capita vero percussorum ad nos adferunto accepturi praemium.*" — Quod insuper bona proscriptorum publicantur, in hoc edicto, quantum quidem inde seruatum est a scriptore, non memoratum.

Rerum summa ad vnius imperium delata, habitum est inter dominationis praesidia, seu reos seu

nouarum rerum studiis suspectos aut libertatis nimium memores, libertate variis modis circumscripta coercere: Itaque iussus aliquis domo, agro, oppido, se continere, aut vrbe, etiam Italia, intra certum diem abire, modo prouincia excedere, certo loco abesse aut extra loci fines non vagari. Ita tandem res ad *relegationem* et *deportationem* rediit; uocabulis enim certis, inprimis iuris, opus erat, quibus diuersi poenae gradus designarentur; fuere crimina, quibus poena constituta relegatio: in his inprimis adulterium L. Iulia (de qua v. Io. Guil. Hofmann. c. 4, 8. p. 86).

Totius huius generis subtilitas Augusto debetur, Liuiæ consilio subnata (V. C. 757.), Dione ita tradente (lib. LV, c. 20. cf. 18.) ex ipsis Augusti, ut apparet, commentariis: cum illa, "*via hac, securitati suae principem sine suppliciorum atrocitate et aliorum odiis melius prospicere docuisset, si aut in villam et oppidum, aut in insulam concluderet aliquem, non modo absque pecuniae et seruitiorum copia, sed etiam cum custodia: — quis enim hominem metuat nudum, priuatum, in medio imperii versantem et armis Principis circumseptum?*" Hac mulierculæ calliditate, quanta multorum bonorum innocentiae perniciēs fuit parata! Inde enim sub malis principibus *plenum exiliis mare, infecti caedibus scopuli*: ut Tacitus Hist. I, 2. Ab hoc inde tempore *relegatio* et *deportatio* ad certa genera constituenda frequentari coepit; relegationis quidem poena mitior, non modo libertate (ciuili puta), sed et ciuitate seruata, ita ut manerent omnia integra, salua quoque plerumque bona; at depor-

deportato ademta ciuitas, adeoque iura quae ex ea proficiscuntur; relicta tamen libertate; nam seruitutem non irrogat deportatio; quam tamen et ipsam amittebant, qui *ad metalla aliaue opera publica erant damnati*: poenae quidem genere ad remp. utili, modo non arbitrio iudicis aut principis relictum fit. *Exilii* nomen, modo latius, modo angustius acceptum, tandem proprie de deportatione adhiberi coepit; ita, quod vel ex notis Ouidii versibus constat, alius fuit exul, alius relegatus *d*). Deportatio poena erat capitalis, et capitis deminutio media. Verum haec vel tironibus nota. Videamus de subtilitate caussarum ac generum, quam in genus poenae, tam simplex, induxit principum cupiditas aut Iurisconsultorum calliditas.

Relegationem quidem multis modis, imprimis locorum ac temporis diuersitate, laxari vel ad-

S 5

stringi

- d*) Hinc interpretatio legum pro repugnantibus habitarum petenda. Marciani est altera L. 5. D. de interdct. et relegat. et deport. altera Vlpiani ibid. L. 7. comparato Theophili loco supra memorato: de quibus post tot virorum doctorum disputationes videndus Cannegieter (Obff. J. R. I, 8.) Breuiter res sic expediri posse videtur: Vlpianus *duo genera relegatorum* constituit; excludit adeo deportatos; at Marcianus latiore vocabulo *exilii* vitur: *Exilium triplex est: aut certorum locorum interdctio* (quod relegationis genus est et alio modo fuga lata dici posset cf. loca ap. Noodt Probab. J. III, 3.) *aut lata fuga, vt omnium locorum interdctatur praeter certum locum* (h. fugatus est late, ab omnibus aliis locis, dum in vnum oppidum vel terram est inclusus, seu relegati seu deportati nomine), *aut insulae vinculum, id est, relegatio in insulam* (est haec deportatio; vsusque adeo est ICTus vocabulo relegationis improprie; nisi aliunde adiectum est).

stringi potuisse obium est. Potuit aliquis interdicti a certa aliqua terra, a prouincia, ita vt liberum esset, omnes alias terras adire; potuit etiam relegari in agrum oppidumue Italiae, interdictus ab omni alio loco; mox et in insulam includi *e*). Potuit etiam Praefes relegare extra prouinciam, non vero deportare in insulam, extra prouinciam saltem sitam: (qua de re ex Vlpiano multa subtiliter tradita sunt in D. h. tit.) At enim grauius aliquid addi coepit in deportatione, qua aliquis in insulam non relegatur, sed *deportatur*, naui puta, vnde nomen poenae subnatum esse probabile fit; quod ciuitate priuatum reum, et quidem in perpetuum, et bonis publicatis, custodia quoque apposita, declarabat. Quas immanis supplicii notiones vnde tandem ortas et ductas esse putabimus?

Vulgo creditum est, *in locum interdicti ab aqua et igni successisse deportationem*. Immo vero *deportationem accessisse* et cum eo coniunctam fuisse dicendum erat *f*). Scilicet aliud est, *interdicti a certis locis aut ab omnibus locis praeterquam vno*; aliud *interdicti aqua et igni*, quod idem est atque, interdicti ab omnibus locis ac terris. Cui aqua et igni interdictum est, non habet intra imperii fines quo refugiat; ne itaque in hominum misericordia spem haberet, qua, vt exemplo

e) Itaque *demoueri, summoueri* dicitur aliquis; iussus vrbe, Italia, decedere; *interdicitur* vrbe, agro, prouincia: (v. vel Briffon.), alius *vrbe exigitur, Italia prohibetur*. Cf. Cannegieter l.c. Faber Semestr. II, 5. p. 104. Cf. ad L. 7. D. de interdict.

f) Quod recte viderunt recentiores, et iam Huber. in Digress. III, 9.

plo vtamur, Metellum Rhodii complexi erant, pro-
 viderunt inter bella ciuilia ii, qui in proscriptionis
 tabulis mortem minarentur eis, qui proscriptos domi
 reciperent. Qui metus si nullus esset, fieri vtique
 potuit, vt aliquis ad externos populos, ad barbaros,
 ad Parthos, perfugeret. Additum igitur interdicto
 hoc, *vt insula includeretur* damnatus: vnde toties
 apud Tacitum (vt III. Hist. 38.): *aqua et igni inter-*
dictum, appositumque vt teneretur insula g). Atrociora
 deinceps adiecit principum faeuitia, initio feuerita-
 tis ab Augusto facta V. C. 765. apud Dion. LVI, 27.
 Quum enim audiisset permultos exulum partim
 extra loca, in quae deportati fuerant *h*), commorari,
 alios in iis ipsis delicatius viuere: edixit, “*ne quis*
eorum, quibus aqua et igni esset interdictum, in conti-
nenti degeret, aut in insula vlla, nisi quae ultra L.
millia passuum ab continente distaret; solis tamen insu-
lis Co, Rhodo, Sardinia et Lesbo, exceptis; neue exul
aliquo traiceret, aut plures naues, quam vniam onera-
riam, mille amphoras capientem, et duas actuarias, neue
seruos aut libertos super XX. haberet; ne plus quingentis
millibus numum possideret; minatus poenam et ipsis exu-
libus, et iis, qui contra legem in vlla re ipsis auxilio
fuiissent.” Ab hoc tempore, nomine poenae. nra-
 nente, nouata sunt plurima, cum haberentur rei in
 insulis

g) Ex his illustrandus est Theophilus in loco vexato I,
 16, 2. cum discrimen infert inter deportatum et aqua
 ignique interdictum: de hoc monens: *ὁ δὲ — παντὸς*
εἰρηναίου τόπου: recte vtique; itaque adiecta interdicto
 deportatio in certum locum, in insulam.

h) Videtur enim voc. *ἐξοπισσάσαι* h. l. ad vnum deporta-
 torum genus spectare, et fuisse, qui simpliciter in *in-*
sulam (maris Aegaei aut alterius maris) relegerentur
 aut deportarentur.

insulis asperis, aut verius scopulis, nullo hominum cultu frequentatis, honorum non parte modo adempta, sed omnibus bonis publicatis, vix relicto, vnde ali et necessaria vitae parari possent, ita vt multi fame et inedia enecarentur. Exercita talis immanitas, feruenter etiam quam lex (Iulia de adulterio) iubebat, in ipsam Iuliam Augusti (Tacit. I, 53. Sveton. Octav. 65. Tib. 50.) et alteram Iuliam neptem (Tac IV, 71.) Occurrunt quoque exempla auctae in eodem reo seueritatis, vt in Cassio Seuero, *qui — vt Cretam admoueretur, effecerat; (fuit adeo relegatus in insulam) atque — bonis exutus, interdicto igni atque aqua, saxo Seriphio consenuit: (Tacit. An. IV, 21.)* Aliis submissi qui eos occiderent: quorum spectat, quod supra e Tacito memorauimus: *plenum exiliis mare, infecti caedibus scopuli.* Inter remotiora exilia, seu relegationis seu deportationis, fuere Oases Aegypti, quibus qui inclusi erant per deserta Libyae reditum non reperiebant: (vid. Nic. Antonius c. 14, 16. cf. ad L. 7. §. 5. D. de interdict.).

Absunt haec omnia longe a prudentia hac Britannorum nostri aevi, qua non singuli, sed magnus damnatorum numerus, certo consilio, ex publica vtique vtilitate, in insulam, non sterilem et saxosam, vt fame enecentur, sed ad terras cultu frequentandas, non in insulam intra imperii fines, sed in altero orbe sitam, cum spe et poenae exhauriendae et libertatis ciuilis et laetioris fortunae, relegantur. Cuius instituti, siquidem successu sperato haud destitutum fuerit, multae et magnae esse possunt vtilitates, multa ad nauigationem commoda; potest

potest fundamentum esse iactum commerciorum cum insulis per ista maria; potest aliquando cultus generis humani nouus ex hac insula ortum et causas ducere; quid quod, ut Roma a sylo aperto per latrones et fugitios prima incrementa cepisse vulgo narratur, magni post plura saecula imperii per hos deportatos semina iacta esse possant, vnde relegantur in Britanniam iudiciis Cambriensium damnati.

Inter haec, Commilitones, si, in his noui magistratus auspiciis, nominibus infaustis parumque auspiciatis relegationis et aliis vfi esse videbimur: nolimus hoc ad religionem trahi, nec metum animis iniici. Absit omen, nec illud accipimus. Integritas, innocentia, virtus, non habet cur tali superstititione tangi se patiat. Contra fausta quaeuis et secunda omnibus ac singulis ex noui magistratus auspiciis portendi haud cunctanter asseueramus.

P. P. in Georgia Augusta: Kal. Iuniis cIo Io cccxci.

XVII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

HENR. AVG. WRISBERG D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA

LIV

IN A. D. XVII. SEPTEMBR. c151cccxi

C E L E B R A N D A

R I T E I N D I C I T

Reges a suis fugati externa ope in regnum reducti.

In ea tempora, Commilitones, vita vestra incidit, quae, miris rerum conuersionibus, inopinatis casibus, consiliis et euentibus fecunda, sagaciori cuique et prudentiori maturam rerum experientiam et vsum parare possunt; expectari itaque a vobis potest, vt, quae patres vestri multa ac varia lectione et auditione per magnam aevi partem comperta in vsum suos vertere solebant, ea vos rerum magnarum casuumque copia et varietate edocui mature in memoriae et experientiae penum recondatis; suppetit quoque nunc rerum gestarum maior et accuratior notitia, quam vnquam alias, et mature fatis; ipsae subdolae calliditatis artes tectae intra breue tempus e latebris in lucem protractae patent. Ea porro
iudicii

iudicii libertas ac veritas est, vt ea prudentia ciuilis, cuius laus malis artibus, improba vafritie et clandestina prauarum machinationum instructione continetur, nunc diris omnium bonorum deuouetur. Itaque, quam patres nostri in caelum laudibus efferebant, Versaliensis consilii ars politica nemini paullo sagaciori nunc magnae erit admirationi a): cum multo maiorem ingenii vim et subtilitatem requiri intellectum sit ad consilia excogitanda et exsequenda, quae veram ac perpetuam, nec paullo post poenitentiam, vtilitatem habeant. Multa porro, quae in praeteritarum aetatum historiis vix semel aut raro commemorata legimus, in hanc, quam viuimus, aetatem magno numero sunt cumulata. Videmus superioribus annis in magno rege, quid in difficultatibus expediendis pace belloque virtus et constantia valeret; vidimus inde alia ex aliis bella fata, vtilitates vanas immensis apparatus quaesitas, consilia, quorum exitus sinistros prudentior quisque facile praeuidebat, alia, virtute ac constantia aduersariorum partim retusa partim elusa. Patere dixeris et his exemplis consiliorum, quibus ad suspectas et molestas aemulorum opes subruendas bella feruntur humanitati detestanda, vanitatem; firmantur enim illae his ipsis difficultatibus; quoniam, ad eas superandas, vires exserere et intendere necesse est; quo fit, vt ipsa illa gloriola, quae ex calliditate ferendarum discordiarum et mouendo-

rum

a) Vtaris verbis Senecae praef. lib. III. Nat. Qu. *Magna ista, quia parui sumus, credimus. Multis rebus, non ex natura sua, sed ex humanitate nostra magnitudo est* etc.

rum odiorum bellorumque concitandorum, quibus frangantur imperia inuisa, petitur, vix habeat quod successu superbiat. Per haec ipsa tamen, quanta populorum excidia facta sunt! quae terrarum vastationes, caedes, rapinae! quot quantaeque calamitates acceptae! victi victoresque pariter viribus exhausti, opibus spoliati, cum nullo ex vlla parte fructu. Et haec tamen habetur praeclara illa splendido nomine fulgens, astutia verius, quam prudentia politica! Verum, vt ab his, quae vnus arbitrio gesta putari solent, ad ea progrediamur, quae plurium consiliis facta videri possunt, vidimus populorum voluntates magnas rerum mutationes consciscere, alio in populo iugum regium prona ceruice recipi, in alio excuti; in aliis libertatem male appeti per factiones, hic milite externo vocato, illic alienis opibus exclusis compressas; maiore prudentia in alio populo turbandis per paucorum opes rebus viam praecludi, licentiae potentium libertatem sapienter legibus temperatam substitui, maiorum autem rerum semina spargi. Pergamus ad alia, quae vita nostra vidit. Litteris superiorum temporum, ex quaestionum subtilium acumine, multa eruditione, verbosa disputatione laudem habentibus, successit disciplina vtilitatem solam respiciens, eoque ea subinde negligens, quibus solidior doctrina innititur; rerum, quas alma parens Natura alit, hominis societatisque humani generis, leges, naturas et rationes, laetamur diligentius esse excusfas et definitas, naturaeque humanae dignitatem vindicatam ab iniuria eorum, quorum interest, habere homines iumentorum loco suis vsibus destinatos.

Effer-

Efferuescere inter haec multorum ingenia in bullas spumasque, nemo mirabitur, qui omnem rerum naturam ita comparatam esse meminerit, vt nisi ex elementorum discordia nulla concordia concentusque rerum coalescat. Verum in his nec ad vltiora progredi nec futura ominari consultum est. Vnum adhuc attingimus, quod etiamnum animos populorum suspensos tenet: post parum feliciter tentatum discessum regis Gallofrancorum ad regni fines, qui tandem nunc expectari possint euentus seu ad pacandas regni turbas, sancita a rege noua imperii formula, seu ad bella ciuilia mouenda, calidis aliorum consiliis, qui vel exterorum armis regem, vt aiunt, liberari et pristino iuri seu licentiae restitui volunt. Alienum esset a dignitate et loco nostro, si in his disertis esse vellemus; venit tamen in mentem cogitatio similibus casuum, dum reges aut ipsi e regno profugi, aut a populis expulsi, mox alienis opibus reducti sunt aut in regnum redire tentarunt, in historiis antiquorum temporum; e quibus, agite, seligamus potiores, et quid in iis seu vtilitatem et salubre monitum seu mirationem habere potest, breuiter dispiciamus. Quod si quis lusui haec propiora esse dixerit, aequo feremus animo; nam proludendum nobis est sollennibus anniuersariis; seuerioribus autem studiis ab omni inde tempore et inter omnes populos interdiceri solet festorum dierum hilaritas.